
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

DESTINADOS AO TEATRO DO LICEU DA ESCOLA 
MONSENHOR MÂNCIO RIBEIRO EM BRAGANÇA/PA. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
53/2018 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR 
o resultado da licitação em favor da empresa APPLAUSE BRASIL 
– TECNOLOGIA TEATRAL EIRELI - EPP, CNPJ: 14.740.002/0001-
21, no valor global de R$ 1.089.000,00 (Hum milhão oitenta e 
nove mil reais).Belém, 18 de outubro de 2018.Paulo Roberto 
Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 373314
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE01063
PROCESSO Nº 2018/440024
VALOR: R$ 4.395,35 (quatro mil, trezentos e noventa e cinco 
reais e trinta e cinco centavos).
DATA DA EMISSÃO: 04/10/2018
OBJETO: Aquisição de material de expediente.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338-0101006356-339030 
PTRES: 158338 PI: 4200008338C Ação: 231148. Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: APOLO COMERCIAL LTDA-EPP
ENDEREÇO:  Av Almirante Wandenkolk, 270-B, Umarizal, 
CEP:66.055-030, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 373499

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 549/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº 02, de 
05/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05/10/2018, que dispõe sobre o encerramento anual da 
execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1° Constituir Comissão para proceder ao Inventário de 
Estoque existente no Almoxarifado da Fundação Cultural do 
Estado do Pará.
Art. 2° Designar os servidores, LARISSA CELSO BARATA 
BAGANHA, Matrícula nº 54185939/3; RUI LUIZ FONSECA DE 
ALMEIDA, Matricula n° 3254321/1, JONHY SILVESTRE COELHO 
DE MELO, Matrícula n° 5899741/1 e JOILSON DA COSTA 
ROSA, Matrícula nº 5897475/1,  sob a presidência do primeiro, 
substituído pelo segundo nas ausências e impedimentos, a 
integrarem a presente Comissão.
Art. 3° A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os 
Atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os 
Servidores desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem 
a colaboração requerida.
Art. 4° O prazo de apresentação do Relatório do Inventário 
de Estoque, pela Comissão ora instituída, será até o dia 27 de 
dezembro de 2018.
Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 373336

PORTARIA Nº 550 /2018, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº 02, de 
05/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
05/10/2018, que dispõe sobre o encerramento anual da 
execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018,

RESOLVE:
Art. 1° Constituir Comissão para proceder ao Inventário dos 
Bens Móveis Permanentes, existentes na Fundação Cultural do 
Estado do Pará.
Art. 2° Designar os servidores,  LARISSA CELSO BARATA 
BAGANHA, Matrícula nº 54185939/3; SONIA MARIA TAVARES, 
Matrícula n° 661961/3;   ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 32743/1; WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, 
Matrícula n° 6120822/1; FRANCISCO MORAES DE SOUZA, 
Matrícula nº 5185491/1; NÍVIA DE MORAIS BRITO, Matrícula 
nº 57194583/1; PATRICIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, 
Matrícula nº 57203413/1 e JONHY SILVESTRE COELHO DE 
MELO, Matrícula n° 5899741/1 sob a presidência do primeiro, 
substituído pelo segundo nas ausências e impedimentos, a 
integrarem a presente Comissão.
Art. 3° A comissão fi ca desde logo, autorizada a praticar todos os 
Atos necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo os 
Servidores desta FCP, quando solicitados pela mesma, prestarem 
a colaboração requerida.
Art. 4° O prazo de apresentação do Relatório dos bens móveis, 
pela Comissão ora instituída, será até o dia 27 de dezembro de 
2018.
Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 373346

.

.

LICENÇA PRÊMIO
 PORTARIA  Nº 554 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2013/499996 
datado de 21/10/2013 e 2018/457415, datado de 10/10/2018,
RESOLVE:
ALTORIZAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ANDREA DE FÁTIMA RODRIGUES FERNANDES DOS 
SANTOS, matrícula nº 55586452/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomia, lotada na 
coordenadoria da Biblioteca Pública Arthur Vianna, a gozar no 
período de 10/12/2018 a 08/01/2019, correspondente à 
segunda parcela do triênio 21/06/2009 a 20/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 373635

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 551 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/459777 de 11 de 
outubro de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem a Dom Eliseu/PA, 
no período de 25 a 27/10/2018, a fi m de participar da reabertura 
da Biblioteca Pública, com a Secretária Executiva do SEBP.

Matrícula Nome Cargo

57193519/1 MARINILDE CHAVES 
BARBOSA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

5935619/1 WALDIR BARROS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos) a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 373377

PORTARIA Nº 552 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/457418 de 10 de 
outubro de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem a Marabá/PA, 
no período de 21 a 27/10/2018, a fi m de realizar ofi cinas de 
Mediação de Leitura e Brinquedoteca, em razão da Premiação do 
edital Biblioteca Viva 2018.

Matrícula Nome Cargo

293393/1 MAIOLINA 
NASCIMENTO NEVES TEC. NIVEL SUPERIOR

57193524/1 SEMIAS DE SOUZA 
ARAUJO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

5892252/1 CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete 
reais e cinquenta centavos) a cada servidor
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 373380

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.ERRATA DO DISTRATO DO T.C Nº 016/2016
Publicada no DOE nº 33.717 de 09.10.2018 - Protocolo: 370615
Onde se lê: Distratar à partir de 01.10.2018
Leia- se: Distratar à partir de 03.09.2018
Autorização: Processo nº 2018/370615
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 373249
Termo de Compromisso nº 054/2018 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e GERSON 
SOUZA LUCENA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/429363
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507– ND: 
339018 – FT: 0101
Assinatura: 08.10.2018 - Vigência: 08.10.2018 a 07.10.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 373253

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 916/2018-GAB/PAD.      Belém, 
16 de outubro de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.141/2018-
NDE/SEDUC, de 08/10/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 283/2017-GAB/PAD 
de 31/05/2017, publicada no DOE n° 33.386 de 01/06/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 323/2017-GAB/PAD de 02/08/2017, 


